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devin med det« Samme, han producerer Gjær, 
at han kommer til at betale denne Skat; thi 
vor Lovgivning kræver aldeles ikke nogen Skat 
as Gjær. Der betales Indforselstold afGjær, 
som indføres her i Landet, men for Gjær, der 
er produceret her i Landet, er der aldeles in- 
gen Afgift bestemt. Det er altsaa kun, fordi 
Skatten er lagt paa det Karrum, hvori der 
brændes Brændevin, at der indirekte kommer 
til at ligge en Skat-paa Gjær, nota bene, 
forsaavidt den frembringes ved Brændevins- 
brænding: Men det vil jo være bekjendt nok, 
at man kan frembringe Gjær paa andre Maa- 
der; saaledes frembringes der jo f. Er. ved 
Olbrrjgning Gjær i Masse, uden at der deraf 
betales nogensomhelst Skat. De ville altsaa 
se,- at det er, om jeg saa maa sige, en Til- 
fældighed, naar Gjærprodnktionen kommer til 
at spille« en Rolle ved Brscendevinsba 
skatningen. Nu vil jeg dertil føie, at det i 
mine Dine ogsaa vilde være principstridigt, om 
vi søgte at beskatte en Substants som Gjær; 
thi- den benyttes jo væsentlig til Brødbagning, 
og Brød er jo netop en Artikel, som vi paa 
alle Maader have søgt at fri for Beskatning; 
men det vil tillige ses, paa hvilke svage Fødder 
den hele Beskatning staar, forsaavidt den grun- 
der sig paa Gjær. Nu er nemlig Tilstanden 
saaledes, at de11«Gjær, som i Almindelighed 
frembringes i Bryggeriernep og som forøvrigt 
tidligere har været benyttet t i l  Brød, ikke er 
saa god som den, der frembringes ved Brænde- 
vinsbrænding, thi den beholder gjerne nogen 
Bitterhed ved sig, saaledes« atBagerne ikke saa 
godt kunne«bruge den som Brcendevinsgjær, 
hvorfor den hidtils ikke har kunnet konkurrere 
med den egentlige Presgjær. Men, mine Her- 
rer, De maa «betænke, -at det er en Operation, 
som utvivlsomt ligger indenfor Grændsen af, 
hvad der i Almindelighed udfindes i Indu- 
strien, at borttage de særlige Egenskaber ved 
Ølgjær, som gjøre, at den er mindre god til 
Brødbagning, « navnlig dens Bitterhed. Jeg 
har allerede for flere Aar siden set, at en 
af de betydeligste Tekniskere isTydskland har, 

l angivet en Methode, som berøvede Gjæren dens 
Egenskab af Bitterhed, menXsom rigtignok ved 
Siden deraf gav den nogle! andre Egenskaber, 
der vare mindre heldige for Brødbagning, saa- 
ledes at det ikke har faaet nogen praktisk Be- 
tydning; men vi«have jo, som det ærede Min- 
dretal igaar har bemærket, al Grund til at 
antage, at et saadant«Middel virkelig allerede 
er fundet, idet der allerede her i Byen er an- 
lagt en Fabrik hvor man tilveiebringer Gjær 
uden Brændevinsbrænding. Den har bestaaet 
i et Par Aar og udvidet sig, og Produktet 
har fundet« en forøget Afsætning. Men jeg 
vil dernæst tillade mig at henvende Deres Op- 
mærksomhed paa en Ting. Der  er en anden 
Fabrikation, som vi ligeledes beskatte, om jeg 
saa maa sige, tilfældig, gjennem Brænde- 
vinen, uagtet det slet IikkeEer tilsigtet at 
beskatte den, og uagtet den er fri, naar 
den ikke drives gjennem Brændevinsbræn- 
ding,홢 og det er Fabrikationen af Eddike. 
Ingen vil sige,« at vi have nogen Lov om, at 
den sindenlairdske Produktion af Eddike skal 
være Skal: underkastet, men ikke desto mindre 
er det allerrneste af den-Eddike, der produce- 
res her i Landet, beskattet, idet der til Pro- 
duktionen af denne Eddike benyttes Spri t  
Nu er der imidlertid klart, at man kan frem- 
bringe Eddike af andre Ting end Sprit, og 
navnlig er det jo en gammel bekjendt Sag 
her i Landet, at ogsaa ikke destillerede spiri- 
tnsholdige Vædsker, som s. Er. Urten af 
Malt, meget godt kan benyttes til Fremstilling 
af Eddike, og naar man nu kunde have saa- 
danne to Fordele som at tilveiebringe ubeskat- 
tet Gjær og ubeskattet Eddike, er det et stort 
Sporgsmaaly om det ikke ligger nær for 
Haanden at vente, sat disse nye Produktions- 
maader ville saae Indgang. Hertil kommer 
endnu i Særdeleshed den Betragtning, at 
hvad maaske under de nuværende Beskatnings- 
forhold kan være mindre - fordelagtigt, kan 
blive meget fordelagtigt, naar Skatten paa 
Brændevin forhøies; thi vi maa jo vel erin- 
dre, at med hver Skilling, v i  lægge paa 
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